
IN-F-003 V.2 

Página  1 de 142 

 

EVALUACIÓN INTEGRAL DE PRESTADORES  
 
 

PROACTIVA AGUAS DE TUNJA S.A. E.S.P. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO 

DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO 

Bogotá, junio de 2018 



IN-F-003 V.2 

Página  2 de 142 

 
PROACTIVA AGUAS DE TUNJA S.A. E.S.P. 

 
ANÁLISIS AÑOS 2016 y 2017  

 

 
1. DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA EMPRESA 

 
1.1. Sumario 

 
Este documento muestra de manera integral el estado de la prestación de los servicios 
de acueducto y alcantarillado en la ciudad de Tunja departamento de Boyacá, 
mediante la vigilancia y seguimiento del referido prestador, con base en la 
[...]
abril 
de 

2012 

25 de abril 
de 2017 

(Actualmente 
en proceso 

de revisión por 
parte de 

Corpoboyacá) 



IN-F-003 V.2 

Página  29 de 142 

Fuente: Proactiva Aguas de Tunja S.A. E.S.P. – visita abril de 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Imagen 7. Embalse Teatinos. 

 
Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita abril de 2018 

 
La red de acueducto se abastece a través de los sistemas mencionados, los cuales se 
describen a continuación: 
 

3.1.1.1. Sistema Embalse Teatinos 
 

 Captación 
 
Está situado en la vereda de Salamanca, en el municipio de Samacá, dentro de la 
microcuenca que recibe el mismo nombre, la cual presenta una precipitación media 
anual de 1397.7mm y una temperatura promedio de 7.8°C, se encuentra dentro de una 
zona de páramo y dentro de la formación vegetal. 
 
El embalse de Teatinos es generado principalmente por el río Teatinos que nace en el 
alto del “Santuario” a una altura de 3450 m.s.n.m. El volumen útil está comprendido 
entre las cotas 3251.4 m.s.n.m que corresponde a la cresta del vertedero de excesos y 
la entrada de la torre de captación ubicada a 3232 m.s.n.m.  
 



IN-F-003 V.2 

Página  30 de 142 

Este volumen es de aproximadamente 6.5 millones m3 (con el nivel máximo de la 
lámina de agua en la cota 3250 m.s.n.m) y un volumen muerto de 500.000 m3 
(volumen no aprovechable). La altura aprovechable es de 19,4m, y el área inundable 
(con el mayor nivel embalsado en la cota 3251.4 m.s.n.m) es de 70 hectáreas. 
 
La extracción de agua de la fuente superficial se realiza mediante una torre de 
captación que corresponde a una estructura profunda rectangular, con una altura total 
de 8 m, ancho y largo de 1. 8 m, con entrada tipo rejilla por sus cuatro caras, de 0.916 
m por 0.746 m, conformadas por lamina de acero de 2” x 3/4”, espaciadas cada 5 cm. 
(centro a centro); con un borde en perfil cuadrado de 4” y esquineros de 0.34 m de 
lado que soportan una placa superior de 0.1 m. Los diseños del sistema de captación y 
conducción hasta la caseta de válvulas fueron realizados por INSFOPAL. 
 
La estructura de captación conduce el agua a través de un túnel de 270 m, 
transportada por gravedad a través de dos tuberías de 14” cuya capacidad de diseño 
es de 250 l/s por línea. Estas dos líneas llegan hasta la caseta de válvulas; desde allí 
el agua es transportada hasta la Planta de Tratamiento la Picota por una red de 
aducción de CCP American Pipe en diámetros de 16”, 18” y 20”. En la visita realizada 
el 19 de abril de 2018, se evidenció que aguas abajo de la caseta de válvulas existen 
dos macromedidores (mecánico y ultrasónico) en operación, donde se registra el 
caudal. La captación es operada por un operador de bocatoma, este funcionario es el 
encargado de reportar los datos de nivel del embalse, precipitación de la zona, 
lecturas de macromedición de captación y de efectuar los movimientos que se 
requieran para apertura y cierre de las válvulas de la captación de acuerdo con las 
instrucciones impartidas desde Tunja, lo cual se realiza mediante un control de mando 
para el ajuste de caudales. 
 
En cuanto al mantenimiento de este sistema, el prestador informa que, debido al 
diseño de la torre de captación, no se le hace mantenimiento alguno, mientras que a la 
caseta de válvulas se le realiza de acuerdo con lo establecido en el programa de 
mantenimientos. 
 
                                         Imagen 8. Captación sistema Teatinos. 

  

Embalse Teatinos. Salida de túnel de captación y 
caseta. 



IN-F-003 V.2 

Página  31 de 142 

  

Sistema de regulación. Válvula reguladora y macromedición 
                             Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita abril de 2018 
 
La última información reportada en el SUI corresponde al año 2017 (tipo de captación), 
en la cual se reportó la siguiente información: 
 
                                Tabla 25. Estructura de captación – Reporte SUI. 

Empresa Nombre Tipo Altitud 
Fuente de 
Captación 

Caudal 
medio 
Diario 
(Lts/Seg) 

Utiliza 
equipos 
de 
bombeo 

PROACTIVA 
AGUAS DE 
TUNJA S.A. 
E.S.P. 

TORRE 
TEATINOS 

Superficial 
Fondo 

3231 
Río 
Teatinos 

280 N 

                                                     Fuente: Consulta SUI 

 

 Aducción 
 
La aducción del agua captada en el embalse se realiza mediante una tubería que 
transporta agua por gravedad con una capacidad de diseño de 400 l/s, con las 
siguientes características. 
 
Concreto Reforzado (American Pipe), Diámetro 16”, longitud 13.9 Km. 
Concreto Reforzado (American Pipe), Diámetro 18”, longitud 8.2 Km. 
Concreto Reforzado (American Pipe), Diámetro 20”, longitud 0.7 Km. 
Polietileno Alta Densidad, Diámetro 400mm, longitud 1.0 Km. 
El prestador informa que actualmente se opera con caudales entre los 280 y 310 l/s. 
 
La última información reportada en el SUI corresponde al año 2009. En este reporte, la 
información coincide con la evidenciada en visita, tal y como se muestra a 
continuación: 
 
 
 
 
 



IN-F-003 V.2 

Página  32 de 142 

                                Tabla 26. Líneas de aducción – Reporte SUI. 
 

Empresa 
Nombre de la 
Aducción 

Tipo de la 
Aducción 

Longitud 
de la 
Aducción 
(km) 

Caudal 
de 
Diseño 
(L/s) 

Tipo de 
Diámetro 

Tipo de 
Material 

PROACTIVA 
AGUAS DE 
TUNJA S.A. 
E.S.P. 

INTERPOZOS 
NORTE-LA 
FUENTE 

Tubería-
Por 
bombeo 

1 120 
De 6 a 8 
pulg 

PAD 

PROACTIVA 
AGUAS DE 
TUNJA S.A. 
E.S.P. 

TEATINOS- 
PTAP 
PICOTA 

Tubería-
Por 
gravedad 

24.01 400 
De 12 a 
24 pulg 

American 
Pipe 

PROACTIVA 
AGUAS DE 
TUNJA S.A. 
E.S.P. 

TANQUE 
CENTRO-
TANQUE 
ORIENTE 

Tubería-
Por 
rebombeo 

2.26 240 
De 10 a 
12 pulg 

Fibra de 
Vidrio 

PROACTIVA 
AGUAS DE 
TUNJA S.A. 
E.S.P. 

INTERPOZOS 
ORIENTE-
TANQUE 
CENTRO 

Tubería-
Por 
bombeo 

6.79 190 
De 6 a 8 
pulg 

PAD 

                                                      Fuente: Consulta SUI 

 

 Planta de Tratamiento de Agua Potable 
 
La potabilización del agua proveniente del embalse, se hace en la Planta de 
Potabilización “La Picota”, cuya capacidad de diseño es de 450 l/s. 
 
La planta de tratamiento “La Picota” de tipo convencional comprende los procesos de: 
 
Aireación: La aireación consiste en un proceso en el cual se pone en contacto el agua 
cruda con el aire, con el propósito de transferir sustancias volátiles del agua hacia el 
aire y sustancias solubles del aire hacia el agua, buscando obtener un equilibrio 
satisfactorio entre las concentraciones de dichas sustancias. La torre de aireación que 
compone uno de los procesos de la Planta de Tratamiento, consta de cinco bandejas 
equipadas con ranuras para aumentar la eficiencia del intercambio de gases y la 
distribución del agua, tiene una altura de 4.0 m. Posteriormente el agua pasa a un 
tanque receptor que luego es conducida por tubería de 16” para conectarse a una 
tubería de 20” en material American Pipe y llevada a la entrada del tratamiento, 
respectivamente a la cámara de aquietamiento, donde se verificó que la planta se 
encuentra en buen estado. 
 
Coagulación: Este proceso consiste en disociar el coagulante (sulfato de aluminio tipo 
B) en forma rápida e instantánea en toda la masa de agua; es allí donde sucede la 
desestabilización de las partículas que originan la turbiedad o el color en el agua, 
mediante la adición de sustancias químicas llamadas coagulantes. La coagulación se 
lleva a cabo en una Canaleta Parshall, lugar donde se produce la mayor turbulencia en 
el agua.  
 
En la cámara de aquietamiento se aplica la cal como alcalinizante, ya que en 
condiciones normales de tratamiento el pH del agua cruda es en promedio 5,8 y el pH 



IN-F-003 V.2 

Página  33 de 142 

óptimo de coagulación es de 6,2. El coagulante utilizado en el proceso es sulfato de 
aluminio líquido y se aplica a través de un dosificador en forma líquida. 
 
Floculación: Después de que el coagulante se ha mezclado con el agua se forma el 
precipitado de aluminio, sucede el proceso en el cual las partículas se aglutinan en 
pequeñas masas con peso específico superior al del agua llamadas floc. Para que 
estos microflóculos aumenten de tamaño y adquieran el suficiente peso para poder 
sedimentar es necesario someter el agua a una agitación lenta con el propósito de que 
las partículas contenidas en ella choquen con los flóculos recién formados y se 
adhieran a ellos. La floculación se efectúa mediante floculadores mecánicos, en la 
planta de tratamiento existen tres unidades de floculación cada una con dos 
compartimientos los cuales se encuentran en buen estado al momento de la visita. 
 
Las dimensiones de dos de las unidades de floculación es 5.95 x 5.97 x 3.83 m, para 
un volumen de 136.05 m3. Las dimensiones de la otra unidad de floculación es 5.21 x 
5.23 x 3.73 m, para un volumen de 101.6 m3. 
 
Sedimentación: Una vez floculada el agua, se deben separar los sólidos del líquido, es 
decir las partículas coaguladas, del medio en el cual están suspendidas. La 
sedimentación realiza la separación de los sólidos más densos que el agua y que tiene 
una velocidad de caída tal que puede llegar al fondo del tanque sedimentador en un 
tiempo aceptable. Se entiende por sedimentación a aquellos fenómenos mediante los 
cuales los sólidos en suspensión en un fluido son separados del mismo, debido al 
efecto de gravedad. En la planta de tratamiento existen dos unidades de 
sedimentación constituidas por módulos de sedimentación en PVC con protección UV, 
no plastificada los cuales se encuentran en buen estado al momento de la visita. 
 
Filtración: Su objetivo principal consiste en separar las partículas y microorganismos 
objetables y que no hayan quedado retenidos en los procesos de coagulación y 
sedimentación. En la planta de tratamiento existen ocho filtros rápidos compuestos por 
un material filtrante de grava, arena y antracita, el agua sedimentada pasa a través de 
este medio filtrante reteniendo las partículas objetables que no alcanzaron a 
sedimentar los cuales se encuentran en buen estado al momento de la visita.  
 
Cada filtro tiene un vertedero de control para el agua filtrada, además de éste 
vertedero se regula la salida del agua filtrada por medio de una válvula. 
 
Desinfección: se realiza mediante la aplicación de cloro contenido en envases de 1000 
Kg. Este gas se comprime y licua para tener como resultado el cloro líquido, el cual es 
aplicado en el tanque de aguas claras. 
 
Estabilización De Ph: La estabilización del pH es un proceso complementario para 
alcanzar el pH de saturación del agua a la salida de la desinfección obteniendo pHs 
óptimos para el consumo humano. Este proceso se lleva a cabo por medio de un 
dosificador de cal, aplicado en forma líquida después de la desinfección. Ahora bien, 
en caso de suspensiones del fluido eléctrico, la planta cuenta con una planta 
generadora de energía como medida de respaldo. 
 
 
 
 
 



IN-F-003 V.2 

Página  34 de 142 

                                Tabla 27. PTAP LA PICOTA – Reporte SUI. 
 

Nombre de 
la empresa 

Nombre de la 
planta 

Caudal 
medio 

de 
entrada 
(lts/seg) 

Caudal 
medio 

de 
salida 

(lts/seg) 

Capacidad 
utilizada 
(lts/seg) 

Caudal 
de 

diseño 
(lts/seg) 

Tipo de 
proceso 

PROACTIVA 
AGUAS DE 
TUNJA S.A. 

E.S.P. 

LA PICOTA 230.3 219 310 450 Sedimentación 

LA PICOTA 230.3 219 310 450 
pH 

(Estabilización 
del pH) 

LA PICOTA 230.3 219 310 450 Aireación 

LA PICOTA 230.3 219 310 450 Mezcla Rápida 

LA PICOTA 230.3 219 310 450 Desinfección 

LA PICOTA 230.3 219 310 450 Floculación 

LA PICOTA 230.3 219 310 450 Filtración 

Fuente: Consulta SUI 

 
Imagen 9. Procesos de tratamiento PTAP La Picota. 

  
Torre de aireación Coagulación. 

 

 
Sedimentadores Planta de tratamiento de lodos. 



IN-F-003 V.2 

Página  35 de 142 

  

a) Planta de respaldo. b) Unidades de floculación 
Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita abril de 2018 

 
Para realizar la dosificación del coagulante, el prestador cuenta con un equipo para 
realizar el test de jarras. En la visita realizada el día 19 de abril de 2018 se observó 
que este equipo se encontraba en funcionamiento. Adicionalmente, una vez revisados 
los registros de operación se pudo observar que realiza el test de jarras con una 
frecuencia mínima de 2 veces por semana o cuando se evidencien cambios en la 
calidad del agua. Lo anterior se confirmó a partir de los registros de la PTAP para las 
vigencias bajo análisis.  
 

- Laboratorio 
 
En el laboratorio de la PTAP se realizan los análisis fisicoquímicos básicos de control 
de proceso en la planta, tales como turbiedad, pH, alcalinidad, turbiedad, color y cloro 
residual.  
 
Para lo anterior se cuenta con instrumentos como equipo de jarras, turbidímetro y 
pHmetro. Adicionalmente, se cuenta con un plan de calibración y revisión anual de 
todos los equipos, por lo que la última calibración se realizó en el año 2017. 
 
El prestador cuenta con su propio laboratorio de calidad del agua donde se realizan 
pruebas en red y en planta como contramuestreo, el cual se describe más adelante. 
No obstante, a continuación, se encuentran las fechas de calibración de los equipos 
para este laboratorio: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IN-F-003 V.2 

Página  36 de 142 

Imagen 10. Laboratorio PTAP La Picota. 

  
Turbidimetro Espectofotómetro 

 
 

Conductivimetro Aparatos calidad de agua 

 

 

pHmetro Test de Jarras 
Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita abril de 2018 

 
 
 
 
 



IN-F-003 V.2 

Página  37 de 142 

- Bitácoras de operación y mantenimiento 
 
El prestador cuenta con formatos en los que se anota cada dos horas: 
 

 Agua cruda: Caudal, turbiedad de entrada a la PTAP, turbiedad a la salida del 
decantador, pH, alcalinidad, conductividad, color. 

 Tratamiento químico: Dosificación de sulfato de aluminio, polímero, 
alcalinizante, cloro gaseoso. 

 Agua decantada: Turbiedad, pH, concentración de lodos. 
 Agua tratada: Turbiedad, pH, color aparente y cloro residual. 

 
Imagen 11. Formato de operación PTAP. 

 
 

Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita abril de 2018 
 
Finalmente, el prestador suministró copia del Manual de producción de agua potable y 
del Manual de operación de sistemas de tratamiento. 
 

 Conducciones 
 
El estado de operación de las conducciones en el sistema de abastecimiento de la 
ciudad es bueno según lo informado por el prestador, operan normalmente. Las 
características de las conducciones del sistema se muestran en siguiente cuadro. 
 

Tabla 28. Conducciones. 

 
Fuente: Proactiva Aguas de Tunja S.A. E.S.P. – visita abril de 2018 

 



IN-F-003 V.2 

Página  38 de 142 

La última información reportada en el SUI corresponde al año 2008, en donde se 
reportó la siguiente información, la cual coincide con la entregada en visita: 

 
Tabla 29.Conducciones – Reporte SUI. 

 

EMPRESA 

NOMBRE  
CONDUCCI

ON 

TIPO  
CONDUCCI

ON 
LONGIT

UD 
MATERI

AL 
DIAMETR

O 

CAUDA
L  

DISENO 
MACROMEDICI

ON 

PROACTI
VA  

AGUAS 
DE TUNJA 

S.A. 
E.S.P. 

Planta - San 
Rafael 

TUBERIA 
POR 

GRAVEDAD 5.54 
American 

Pipe 
De 12 a 
24 pulg 150 SI 

Planta - 
Circular 

TUBERIA 
POR 

GRAVEDAD 1.69 

Asbesto 
Cemento 

AC 
De 12 a 
24 pulg 120 SI 

Planta - 
Tanque La 

Picota 

TUBERIA 
POR 

GRAVEDAD 0.15 

Cloruro 
de 

Polivinilo 
(PVC) 

De 10 a 
12 pulg 80 SI 

Planta - 
Tanque 
Colinas 

TUBERIA 
POR 

BOMBEO 0.24 PAD 
De 2 a 4 

pulg 15 SI 

Planta- 
Tanque 
Oriente 

TUBERIA 
POR 

GRAVEDAD 4.05 
Fibra de 

Vidrio 
De 10 a 
12 pulg 100 SI 

Carmen - 
Milagro 

TUBERIA 
POR 

BOMBEO 0.56 PAD 
De 6 a 8 

pulg 30 SI 

Picota-
Triunfo 

TUBERIA 
POR 

BOMBEO 0.92 PAD 

De 6 a 
8 pulg 25 SI 

La Fuente - 
San Rafael 

TUBERIA 
POR 

REBOMBEO 0.74 
American 

Pipe 

De 12 a 
24 pulg 120 SI 

 
Fuente: Consulta SUI 

 
3.1.1.2. Sistema de Fuente Subterránea: Pozos. 

 
El acuífero principal en la Cuenca de Tunja, lo constituye la Formación Cacho, la cual, 
debido a su baja profundidad relativa dentro de la cuenca, y sus características 
litológicas e hidrogeológicas representa la principal fuente de abastecimiento de agua 